Signum divinae voluntatis. — 26. Τύπος σοι καὶ κανὼν 1124 ἔστω οὗτος ἐν πάσαις σου ταῖς ἔγχειρήσει, καὶ πολιτείαις, ὑποτακτικαῖς τε καὶ ἀνυποτάκτοις, δρωμέναις τε καὶ νοούμεναις, εἰ κατὰ Θεὸν κυρίως καθεστήκασι· λέγω δή, δόποταν τὸ οίνον ἐπιτηδεύμεν, οἱ εἰσαγόμενοι, λέγω, ἔγχείρημα, καὶ μὴ ἐκ τῆς τούτου ἐργασίας ταπείνωσιν, ἡς κεκτήμεθα, προσλαμβάνωμεν πλέον ἐν ψυχῇ, οὐ δοκεῖ μοι κατὰ Θεὸν ἡμᾶς αὐτὸν κατεργάζεσθαι, εἰ μικρὸν ἢ μέγα καθέστηκεν. Ἐν μὲν γάρ ήμιν τοῖς νηπιωδεστέροις αὐτῇ ἡ τοῦ Κυριακοῦ θελήματος πληροφορίᾳ· ἐν δὲ μέσοις, ἡ τῶν πολέμων Ἰωας ἀναχώρησις· ἐν δὲ τελείοις, ἡ τοῦ θείου φωτὸς προσθήκη καὶ περιουσία. Τὰ μὲν μικρὰ παρὰ τοῖς μεγάλοις Ἰωας οὐ μικρά. . . . Ὁ μὲν τελείως καθαρθείς, αὐτήν, ἢ καὶ οὐκ αὐτήν τὴν ψυχήν, ἐν ποίοις διάκειται τοῦ πλησίον δρόμῳ. Ὁ δὲ προκόπτων ἔτι, διὰ τοῦ σώματος ταύτην τεκμαίρεται. Πύρ μικρὸν πολλάκις πᾶσαν τὴν ὕλην ἐκάθηρεν, ὥσπερ καὶ ὅπῃ μικρὰ δλον τὸν κόπον διέφθειρεν.

Daemon vespertinus et matutinus. — 26. Ἐστι δαίμων ἐπὰν 1125 ἐν τῇ κλίνῃ ἀναπέσωμεν, πρὸς ἡμᾶς παραγενόμενος καὶ πονηραῖς ἡμᾶς καὶ ρυπαραῖς κατατοξεύων ἐνθυμήσεσιν, ἵνα τῇ ὀκνηρίᾳ εἰς προσευχὴν τότε κατ' αὐτοῦ μὴ δπλισάμενοι ἐν ρυπαραῖς ἐνοίαις ἀφυπνώσαντες, ρυπαρὰ καὶ τὰ ἐνύπνια κτησώμεθα. Ἐστιν πνευμάτων πρόδρομος καλούμενος, ἐξ ὑπνου ἡμᾶς εὐθέως δεχόμενος, καὶ τὴν πρωτόνοιαν ἡμῶν καταμολύνων. Δίδου σῆς ἡμέρας ἀπαρχὰς Κυρίῳ· τοῦ γάρ προποιοῦντος ἔσται. Ἄξιάκουστόν μοι λόγον ἐργάτης ἄριστος ἔφρασεν. Ἐξ αὐτῆς γάρ, μοὶ ἔφη, τῆς

26. Norma haec tibi sit in omnibus rebus tuis, quas aggrederis, 1124 vitaeque studiis, alteri subiectis sive non subiectis, tam quae ad corpus quam quae ad animum pertinent, an cum lege divina vere convenient. Dico igitur quando qualemque opus nos novitii suscipimus, nisi ex illo opere maiorem, quam ante habuimus, humilitatem inde in anima acquisiverimus, non videtur illud opus, seu parvum seu magnum fuerit, convenienter legi divinae factum. Atque in nobis adhuc rudioribus hoc quasi divinae voluntatis signum est; in mediis autem, quies fortasse ab impugnationibus; in perfectis autem, divini luminis augmentum et copia. Quae parva iudicantur a magnis, fortasse non sunt parva. . . . Qui perfecte purgatus est, ipsam alterius animam, etsi non ipsam penitus, videt, quomodo affecta sit. Qui autem adhuc inter proficientes est, per corpus de anima conjecturam facit. Parvus ignis saepe totam silvam repurgat, et parva rima universum laborum fructum corrumpit.

26. Est daemon qui nobis iam in lecto recumbentibus adest, 1125 atque improbarum et impurarum cogitationum telis nos infestat, ut ex pigritia tum oratione non obarmati in obscenis cogitationibus obdormiamus, foedis etiam insomniis occupemur. Est e spiritibus praecursor dictus, qui nos e somno experrectos statim excipit, et primitias cogitationum nostrarum inquinat. Offeras Domino diei tui primitias; eius enim erunt qui anteverterit. Dignum auditu